
Rekapitulace činnosti předsednictva TA ČR v letech 2009 – 2012 

 

A. Hlavní cíle, které si předsednictvo vytýčilo v programovém prohlášení z 30. října 

2009 

 

1. Podpora aplikovaného výzkumu s cílem efektivně využít veřejné prostředky na výzkum, 

vývoj a inovace ve prospěch hospodářského růstu a konkurenceschopnosti České 

republiky. 

2. Formulace programů na podporu výzkumu, vývoje a inovací tak, aby první projekty 

mohly získat finanční podporu již v roce 2011. 

3. Vytvoření uživatelsky přátelského administrativního systému pro žadatele o podporu 

projektů a zajištění potřebných konzultačních služeb. 

4. Spolupráce TA ČR se všemi resorty, které zajišťují aplikovaný výzkum, vývoj 

a inovace, zejména s Ministerstvem průmyslu a obchodu. TA ČR také přebírá 

odpovědnost za podporu aplikovaného výzkumu některých resortů s cílem koncentrovat 

dosud velmi fragmentovanou účelovou podporu v této oblasti. S těmito resorty bude TA 

ČR koordinovat přípravu svých programů tak, aby byly naplněny specifické potřeby 

resortů vhodnou strukturou a zaměřením agenturních programů. 

5. Administrace aplikovaného výzkumu podstatné části resortů, které budou agentuře 

zadávat řešení témat potřebných pro rozvoj veřejného sektoru. 

6. Stimulovat kvalitní spolupráci mezi průmyslovými podniky a výzkumnými 

organizacemi i organizacemi poskytujícími služby s vysokou přidanou hodnotou s cílem 

přispět k vyšší konkurenceschopnosti ČR ve všech směrech. 

7. Podpora zapojování malých a středních podniků do programů TA ČR, nejlépe v 

kombinaci s předními českými výzkumnými pracovišti. 

8. Spolupráce s Grantovou agenturou ČR, která bude vytvářet prostor pro synergické 

efekty. 

9. Postupně navázat spolupráci s podobně zaměřenými zahraničními institucemi, zejména 

v Evropské unii, zásadním cílem bude převzít pozitivní zkušenosti, které lze následně 

využít i v České republice. 

 

B. Hlavní uskutečněné změny v letech 2009 – 2010 

 

1. Zahájení činnosti předsednictva TA ČR dne 15. 10. 2009; 

2. Založení KaTA a zajištění jejího personálního obsazení; 

3. Zajištění informačního systému TA ČR; 

4. Příprava a schválení programu ALFA; 

5. Vyhlášení 1. veřejné soutěže programu ALFA; 

6. Ustavení výzkumné rady TA ČR; 

7. Příprava programu OMEGA, BETA a Centra kompetence; 

8. Spolupráce s resorty podílejícími se na programu ALFA; 



9. Zahájení a rozvíjení mezinárodní spolupráce v oblasti VaV; 

10. Zahájení informačních a popularizačních aktivit TA ČR; 

11. Vzdělávání oponentů TA ČR. 

 

V průběhu let 2009–2010 se uskutečnilo 46 zasedání předsednictva TA ČR. 

C. Hlavní uskutečněné změny v letech 2011 – 2012 

 

1. Ustavení kontrolní rady TA ČR; 

2. Realizace programu ALFA 1. veřejná soutěž; 

3. Vytvoření Strategie Technologické agentury ČR – STRATA 2020; 

4. Vyhlášení veřejných soutěží programů:  

ALFA – 2. a 3. veřejná soutěž,  

OMEGA – 1. a 2. veřejná soutěž, 

Centra kompetence – 1. veřejná soutěž,  

BETA – orgány státní správy předložily výzkumné potřeby; 

5. Příprava programů GAMA (původně EFKOM a EFKOM VO) a DELTA (původně 

TINA); 

6. Změna dodavatele Informačního systému TA ČR; 

7. Zapojení TA ČR do mezinárodních aktivit (například členství v organizaci TAFTIE a 

zapojení do twinningového/partnerského programu PCP); 

8. Rozvíjení informačních a popularizačních aktivit (například Seminář ke Strategii TA 

ČR); 

9. Příprava programu PRIORITY reagující na Národní priority orientovaného výzkumu; 

10. Prohloubení spolupráce s orgány státní správy v oblasti VaV; 

11. Úprava a tvorba směrnic a příruček pro potřeby TA ČR; 

12. Zjednodušení požadavků a kontroly formálních náležitostí návrhů projektů; 

13. Zajištění právního poradenství pro TA ČR ve VaV; 

14. Příprava o zavedení modelu PCP/SBIR do programu BETA; 

15. Plnění úkolů TA ČR z karet ke Strategii mezinárodní konkurenceschopnosti; 

16. Schválení úprav programů BETA a Centra kompetence vládou; 

17. Plnění úkolů TA ČR z Národní politiky VaVaI na léta 2009–2015; 

18. Schválení PR strategie TA ČR a přípravy na její realizaci;  

19. Vzdělávání oponentů TA ČR (semináře a později e-learning); 

20. Užší spolupráce s orgány TA ČR – výzkumná a kontrolní rada; 

21. Spolupráce s technologickými platformami, podpořenými v rámci OPPI;  

22. Spolupráce při novelizaci zákona č. 130/2002 Sb. 

 

V průběhu let 2011–2012 se uskutečnilo 86 zasedání předsednictva TA ČR. 

D. Hlavní uskutečněné změny v prvním čtvrtletí roku 2013 

 

1. Vyhlášení 2. veřejné soutěže programů OMEGA a Centra kompetence; 



2. BETA – vyzvání orgánů státní správy k předložení výzkumných potřeb; 

3. Schválení strategie mezinárodní spolupráce TA ČR a její následná realizace; 

4. Realizace PR strategie TA ČR;  

5. Řešení způsobu výběru a přiřazování oponentů při hodnocení projektů; 

6. Zapojení členů předsednictva a KaTA do pracovních skupin resortů (RKS, spolupráce 

při přípravě operačních programů na programovací období 2014+); 

7. Úprava a tvorba směrnic a příruček pro potřeby TA ČR; 

8. Plnění úkolů ze Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti a dalších usnesení vlády; 

9. Vyhlášení obchodní veřejné soutěže na „Nájem kancelářských prostor pro TA ČR“; 

10. Spolupráce při novelizaci zákona č. 130/2002 Sb.; 

11. Spolupráce s orgány státní správy v oblasti VaV; 

12. Spolupráce s resorty na přípravě nového programu aplikovaného výzkumu 

nahrazujícího programy TIP (MPO) a ALFA (TA ČR); 

13. Spolupráce s technologickými platformami, podpořenými v rámci OPPI;  

14. Příprava rozvojových projektů TA ČR (projekty do OP VaVpI, OP LZZ);  

15. Příprava nového informačního systému pro potřeby TA ČR; 

16. Spolupráce s věcně příslušnými partnery (ÚPV, HK ČR, CzechInvest, SPaD) a zahájení 

projektu INKA (mapování inovačního potenciálu ČR) 

 

V prvním čtvrtletí roku 2013 se uskutečnilo 13 zasedání předsednictva TA ČR. 

 

Vláda schválila 3 Zprávy o činnosti TA ČR za roky 2010, 2011 a 2012, v nichž jsou aktivity 

podrobně popsány. Tyto Zprávy byly také předávány pro informaci RVVI. 

 


